SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

CAMPUS JATAÍ
ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR DO

CAMPUS JATAÍ, REALIZADA EM 12 DE MARÇO DE 2008.
Aos doze (12) dias do mês de março (03) do ano de dois mil e oito (2008) às quatorze horas e

quinze minutos (14:15) reuniram-se na Sala um, Bloco C, Unidade Riachuelo Campus Jataí/UFG,

sob a presidência da Diretora do CAJ, Profa. Silvia Correa Santos, os membros do Conselho: Prof.

Alessandro  Martins,  Coordenador  do  Curso  de  Física;  Profª.  Ana  Lúcia  Rezende  Souza,

Coordenadora  do  Curso  de  Enfermagem;  Profª.  Carla  Afonso  da  Silva  Bitencourt  Braga,

Coordenadora do Curso de Medicina Veterinária; Profª. Cristiane Souza Borzuk, Coordenadora do

Curso de Psicologia; Prof. Edney Rocha Freitas, Coordenador do Curso de Educação Física; Profª.

Elaine Castelhano Barbosa, representando a Coordenação do Curso de Ciências Biológicas; Profª.

Elizabeth Gottschalg Raimann, Coordenadora do Curso de Pedagogia; Prof. Euter Paniago Júnior,

Coordenador  do  Curso  de  Agronomia;  Prof.  Alisson  Tobias  R.  Cunha,  representando  a

Coordenação do Curso de Matemática; Profª. Luciana de Oliveira Berreta, Coordenadora do Curso

de  Ciência  da  Computação;  Prof.  Paulo  Roberto  Rodrigues  Meira,  Coordenador  do  Curso  de

Química;  Prof.  Marcos  Antonio  Menezes,  Coordenador  do  Curso  de  História;  Profa.  Maria  de

Lourdes Faria dos Santos Paniago, representando a Coordenação do Curso de Letras (Português e

Inglês); Profª. Sandra Aparecida Benite Ribeiro, Coordenadora do Curso de Biomedicina; Profª.

Vera Lúcia Banys, Coordenadora do Curso de Zootecnia; Prof. Marco Aurélio Carbone Carneiro,

Coordenador  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Agronomia;  Profª.  Suely  dos  Santos  Silva,

representante dos Professores assistentes; Profª. Vera Lúcia Dias da Silva Fontana, representante

dos Professores adjuntos; Profa. Zilda de Fátima Mariano, Assessora de Extensão e Cultura do CAJ;

os  servidores  Flávio  Pereira  Diniz,  Marilda  Maria  Ferreira  Soares  e  Otajiba  Antônio  da  Silva,

representantes dos servidores técnico-administrativos, e o Prof. João Batista Pereira Cabral, Vice-

Diretor do CAJ. Verificado o “quorum”, a Sra. Presidente declarou abertos os trabalhos, começando

pelo Primeiro ponto da pauta: Informes – (1º- Informe – Novos Coordenadores de Cursos) – A

Presidente informou os nomes dos novos Coordenadores de Cursos: Profª.  Luciana  de Oliveira

Berreta, Coordenadora do Curso de Ciência da Computação, Prof. Ana Lúcia Rezende de Souza,

Coordenadora do Curso de Enfermagem, Prof. Sandra Aparecida Benite Ribeiro, Coordenadora do

Curso de Biomedicina e Profª. Fabiana Cristina Silveira Alves de Melo como Vice-Coordenadora e

a coordenação do Curso de Ciências Biológicas também mudou, o novo Coordenador é o Prof.

1

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

Samuel  Mariano  Gislon  da  Silva  e  o  Vice-Coordenador  é  o  Prof.  Sílvio  Luiz  de  Oliveira.  A

Presidente lembrou ainda que as coordenações dos Cursos: Ciência da Computação e Enfermagem

ainda não têm gratificações. (2º- Informe – Correção SICAD) – A Presidente avisou que a partir

de amanhã serão disponibilizados dois computadores na Secretaria Administrativa no período da

manhã e noite para os professores que precisarem corrigir algum erro no SICAD. A Presidente

ressaltou que com esta senha não corrige carga horária errada de disciplinas, estas correções devem

ser realizados no RGCG, com o auxílio da coordenação de curso ou do CERCOMP. (3º- Informe –

Publicações no Diário Oficial da União) - A Presidente informou que estão sendo disponibilizadas

na página do Departamento Pessoal (www.dp.ufg.br), diariamente, as publicações do Diário Oficial

da União que dizem respeito aos interesses da UFG. O link está com o nome "Nossas Publicações

no DOU" e tem disponível as publicações desde 03/03/2008. Nestas publicações estarão disponíveis

aposentadorias,  contrato  de  professores  substitutos,  homologações  de  concursos,  nomeações,

redistribuições,  e  todos  os  assuntos  de  interesse  da  área  de  pessoal.  (4º-  Informe –  Setor  de

Patrimônio Campus Jataí) -  A Presidente avisou que o administrador Rafael Nogueira Freitas

veio para a Unidade Riachuelo para trabalhar no Setor de Patrimônio,  com os servidores Sônia

Regina Almeida Cabral e Aldeni Conceição da Silva, esta mudança visa agilizar o levantamento

patrimonial e o acesso aos pedidos dos professores. (5º- Informe – Pedidos para dois mil e oito) -

A Presidente solicitou para que a partir de hoje as coordenações já comecem a elaborar seus pedidos

para dois mil e oito (material de consumo e equipamentos não contemplados). Após estes informes

a Presidente antecipou o a pauta indo para o  Quarto ponto da pauta:  Protocolo -  A Presidente

informou que recebeu um documento da Divisão de Comunicação disponibilizando a implantação

do Protocolo no Campus Jataí. Em seguida a Presidente perguntou se os Conselheiros já leram a

Portaria do Rodolfo Peres Rodrigues. A Profª.  Elizabeth Gottschalg Raimann disse que existem

alguns pontos que dificultam o trabalho. A Profª. Cristiane Souza Borzuk fez a mesma observação.

Em seguida a Presidente sugeriu que enviem para o Servidor Rodolfo Peres Rodrigues as sugestões.

Neste momento o Servidor Rodolfo Peres Rodrigues disse que a princípio o trabalho pode ser um

pouco mais demorado, mas o procedimento garantirá a segurança na realização do trabalho, mas

quem tiver  observações  que lhe passem.  Em seguida a  Presidente perguntou se todos estão de

acordo com a instalação do Protocolo. Em votação foi aprovada por unanimidade a instalação do

Protocolo no Campus Jataí. Em sequência a Presidente passou mais alguns informes: (6º- Informe

– Feriado Semana Santa) – A Presidente informou que haverá aula normalmente na quinta-feira,

2

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

dia  vinte  de  março,  pois  consta  no  calendário  como  dia  letivo.  As  atividades  do  CAJ  serão

interrompidas somente nos dias vinte e um (sexta-feira) e vinte e dois (sábado).  (7º- Informe –

Prazos para Entrega de Projetos) – A Presidente informou que os prazos máximos para entrega

dos projetos para concorrerem às bolsas são os seguintes: PROLICEN - até dezenove de março –

entregar  para  Patrícia  Casarão.  PIBIC/PIVIC até  dezenove  de  março  –  entregar  para  Tatiana  -

Unidade Jatobá -  PROBEC - até vinte e quatro de março – entregar para Flávio – Casarão.  (8º-

Informe – Taxa de Matrícula) – A Presidente informou que a UFG não poderá mais cobrar taxas

acadêmicas e a orientação da Procuradoria é que se o aluno quiser ressarcimento tem que entrar na

justiça comum. Neste momento a Profª. Suely dos Santos Silva perguntou como fica a situação da

especialização.  A  Presidente  respondeu  que  esta  taxa  pode  ser  cobrada.  Ainda  sobre  a  taxa  a

Presidente  informou  que  tem  havido  uma  demanda  muito  grande  de  alunos  na  Secretaria

Acadêmica em busca de comprovantes de matrícula para pedido de reembolso na "justiça comum" e

a Secretaria Acadêmica informou que é impossível atender prontamente esses pedidos. Os alunos

intereressados deverão aguardar um prazo mínimo de 15 dias para reaverem o comprovante de

pagamento.  (9º - Fundação Educacional de Jataí) –  A Presidente informou que a FEJ pagou os

salários dos professores, mas ainda há a preocupação quanto ao convênio, informou ainda que o

edital para professores substitutos da FEJ sairá na próxima semana. Neste momento a Profª. Silvia

Sobral Costa disse que os professores receberam, mas o problema mais grave é que o repasse já

estava  quase  acabando  e  deve-se  pensar  também  no  convênio  Prefeitura  e  UFG  que  já  está

acabando.  A  Presidente  informou  que  já  chamou  o  Conselho  da  FEJ  para  a  próxima  reunião

ordinária do Conselho Diretor no dia dezenove de março. Neste momento o Prof. Marcos Antonio

Menezes comentou sobre os contratos de professores substitutos que vencem no meio do ano e

comentou ainda que para cada vaga nova de professor, cai um substituto e o curso irá precisar de

substitutos  no  segundo semestre.  A Presidente  disse  que  a  UFG está  no  limite  de  vagas  para

professores substitutos.  Segundo ponto da pauta:  Avaliação de Recursos dos Concursos para

Professores Efetivos/UFG (Processos lidos pela Presidente) – Processo 23070.000758/2008-85 –

Unidade Concurso – Área: Genética Humana, Genética Molecular e Citogenética Clínica – O

Candidato Marcus Vinicius de Matos Gomes solicitou revisão das notas. Avaliado pela Comissão

de Homologação com o seguinte parecer: foram revisadas as notas e a decisão da comissão é pelo

indeferimento do recurso. Em discussão, em seguida em votação, foi aprovado por unanimidade o

indeferimento  do  recurso.  Processo  23070.000741/2008-28  –  Unidade  Concurso  –  Área:

3

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

Algoritmo,  Estrutura de  Dados,  Análise  de  Algoritmo,  Programação Orientada  a  Objeto,

Sistemas Distribuídos e  Desenvolvimento Multi-Camadas -  O candidato Fabrizzio Cabral de

Lacerda solicitou o cancelamento do concurso. Avaliado pela Comissão de Homologação com o

seguinte  parecer:  foram  analisadas  todas  as  solicitações  e  a  decisão  da  comissão  é  pelo

indeferimento do recurso. Em discussão, em seguida em votação, foi aprovado por unanimidade o

indeferimento do recurso. Processo 23070.000772/2008-89 – Unidade Concurso – Área: Gestão,

Políticas Educacionais e Trabalho Pedagógico –  O candidato Ari Raimann solicitou revisão de

provas.  Avaliado  pela  Comissão  de  Homologação  com o  seguinte  parecer:  foram revisadas  as

provas e a decisão da comissão é pelo indeferimento do recurso. Em discussão, em seguida em

votação, foi aprovado com o registro de cinco abstenções o indeferimento do recurso.  Terceiro

ponto da pauta: Apreciação das Homologações dos Resultados Concursos para Professores

Efetivos/UFG (Processos lidos pela Presidente) - Processo 23070.000751/2008-63 – Unidade

Concurso  –  Área:  Matemática  –  Após  o  relato  em  discussão,  em  seguida  em  votação,  foi

aprovado por unanimidade o resultado do concurso.  Processo 23070.000745/2008-14 – Unidade

Concurso – Área: Ensino de Física -  Após o relato em discussão, em seguida em votação, foi

aprovado por unanimidade o resultado do concurso.  Processo 23070.000760/2008-54 – Unidade

Concurso – Área: Histologia Veterinária - Após o relato em discussão, em seguida em votação,

foi  aprovado  por  unanimidade  o  resultado  do  concurso.  Processo  23070.000772/2008-89  –

Unidade Concurso – Área: Gestão, Políticas Educacionais e Trabalho Pedagógico -  Após o

relato  em  discussão,  em  seguida  em  votação,  foi  aprovado  por  unanimidade  o  resultado  do

concurso.  Processo 23070.000741/2008-28 – Unidade Concurso – Área: Algoritmo, Estrutura

de Dados, Análise de Algoritmo, Programação Orientada a Objeto, Sistemas Distribuídos e

Desenvolvimento Multi-Camadas  -  Após  o  relato  em discussão,  em seguida  em votação,  foi

aprovado por unanimidade o resultado do concurso.  Processo 23070.000758/2008-85 – Unidade

Concurso – Área:  Genética  Humana,  Genética  Molecular  e  Citogenética Clínica  -  Após o

relato  em  discussão,  em  seguida  em  votação,  foi  aprovado  por  unanimidade  o  resultado  do

concurso. Neste momento a Presidente inseriu mais um ponto de pauta: Quinto ponto da pauta:

Processo 004/2008/FEJ do interesse do Professor Edney Rocha Freitas – Assunto: Dedicação

Exclusiva  –  Relatado  pela  Profª.  Carla  Afonso  da  Silva  Bitencourt  Braga.  Em discussão,  em

seguida em votação foi aprovado por unanimidade o parecer  da relatora favorável ao processo.

Sexto  ponto  da pauta:  Outros  Assuntos  -  A Profª.  Vera  Lucia  Banys  perguntou quanto  aos

4

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

ônibus. A Presidente respondeu que o Campus está com apenas um ônibus e os outros dois que

estão em Goiânia, chegarão em vinte de abril. A profª. Zilda de Fátima Mariano solicitou que as

coordenações designem professores diferentes para as Câmaras, pois as reuniões de estágio estão

chocando  com  as  reuniões  da  Mini-Câmara  de  Extensão  e  Cultura.  O  Prof.  Marcos  Antonio

Menezes convidou os conselheiros para participarem das atividades (palestras) do Curso de História

que serão realizadas no auditório da Unidade Jatobá hoje às dezenove horas. O Prof. Euter Paniago

Júnior para registrar que terão que mudar o horário e existe uma preocupação com o tempo, vão

tentar fazer isso até sexta-feira. A Profª. Ana Lucia Rezende de Souza disse que os horários dos

laboratórios  estão  chocando.  A  Presidente  pediu  para  que  convocasse  os  coordenadores  e

professores para ajustar os problemas. A Profª. Elaine Cristina Castelhano Barbosa despede-se dos

conselheiros,  pois  esta  deixando  a  coordenação  do  Curso  de  Ciências  Biológicas.  Nada  mais

havendo a tratar, a Srª. Presidente declara encerrada a sessão às (16:05) dezesseis horas e cinco

minutos, da qual, para constar, eu Marinalva de Oliveira Teixeira, lavrei a presente ata que, lida e se

achada em conforme, segue assinada pelo Presidente dos trabalhos e pelos conselheiros presentes à

discussão e votação…………………………………………………………………………………...

Silvia Correa Santos ___________________________________________________________

Alessandro Martins____________________________________________________________

Alisson Tobias R. Cunha________________________________________________________

Ana Lúcia Rezende Souza_______________________________________________________

Carla Afonso da S. Bitencourt Braga _______________________________________________

Cristiane Souza Borzuk _________________________________________________________

Edney Rocha Freitas ___________________________________________________________

Elizabeth Gottschalg Raimann____________________________________________________

Euter Paniago Júnior ___________________________________________________________

Flávio Pereira Diniz ____________________________________________________________

João Batista Pereira Cabral _______________________________________________________

Luciana de Oliveira Berreta_______________________________________________________

Marco Aurélio Carbone Carneiro ___________________________________________________

Marcos Antonio Menezes_________________________________________________________

Marilda Maria Ferreira Soares______________________________________________________

Otajiba Antônio da Silva__________________________________________________________

5

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

142

143

144

145

146

147

148

149

150

151

152

Paulo Roberto Rodrigues Meira ____________________________________________________

Santinha Neuda A. do Lago de Assis_________________________________________________

Samuel Mariano Gislon da Silva____________________________________________________

Suely dos Santos Silva____________________________________________________________

Vera Lúcia Banys________________________________________________________________

Vera Lúcia Dias da Silva Fontana___________________________________________________

Zilda de Fátima Mariano __________________________________________________________

Marinalva de Oliveira Teixeira ______________________________________________________

6

153

154

155

156

157

158

159

160